
Boletim de Serviço - UFRN Nº 173 13.09.2017 Fls. 1

________________________________________________________

Sumário
- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03
- Gabinete da Reitora - GR 03
- Pró-Reitorias - PR 07
- Pró-Reitoria de Adminitração - PROAD 07
- Diretoria de Segurança Patrimonial - DSP 08
- Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 09
- Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 10
- Diretoria de Atenção a Saúde do Servidor – DASS 10
- Pró-Reitoria de Extensão - PROEX 11
- Centros Academicos - CA 12

Boletim de Serviço
Número: 173/17 13 de Setembro de 2017.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

UFRN

Reitora
ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

Vice-Reitor
José Daniel Diniz Melo



Boletim de Serviço - UFRN Nº 173 13.09.2017 Fls. 2

________________________________________________________

- Centro de Tecnologia - CT 12
- Departamento de Engenharia Elétrica - DEE 12
- Departamento de Engenharia Mecanica - DEMEC 12
- Departamento de Engenharia Biomedica - DEB 13
- Centro de Ciências Exatas da Terra - CCET 13
- Departamento de Física Teórica e Experimental - DFTE 13
- Departamento de Matemática - DMAT 13
- Departamento de Ciências Atmosféricas e Climáticas - DCAC 14
- Departamento de Geofísica - DGEF 14
- Departamento de Informática e Matemática Aplicada - DIMAP 14
- Departamento de Computação e Tecnologia - DCT 15
- Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 16
- Departamento de Direito Privado - DPR 16
- Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 16
- Departamento de Comunicação Social - DECOM 18
- Departamento de História - DEH 18
- Departamento de Letras - DLET 18
- Centro de Educação - CE 19
- Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação - DFPE 19
- Núcleo de Educação da Infância - NEI 19
- Centro de Ciências da Saúde - CCS 20
- Departamento de Educação Física - DEDFIS 20
- Programa de Pós Graduação Educação Física- PPGEF 21
- Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas - DACT 21
- Departamento de Cirurgia - DCIR 22
- Coordenação do Curso de Enfermagem - CCE 22
- Departamento de Farmacia - DFAR 22
- Centro de Biociências - CB 23
- Departamento de Morfologia - DMOR 23
- Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 24
- Departamento de Educação do Ceres - DEDUC 24
- Unidades Suplementares Superiores - USA 24
- Núcleo Permanente de Concursos – COMPERVE 24
- Hospital Univesitário Onofre Lopes - HUOL 25
- Divisão de Gestão de Cuidado - DGC 25
- Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH 25
- Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 27
- Superintendência de Informática - SINFO 28
- Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 29
- Museu Câmara Cascudo - MCC 30
- Anexos 30

BOLETIM DE SERVIÇO

Editado sob a responsabilidade da
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

ANAILSON MARCIO GOMES
Pró-Reitor de Administração

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA
Pró-Reitor Adjunto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 173 13.09.2017 Fls. 3

________________________________________________________

Atos da Administração da Universidade – UFRN
Gabinete da Reitora - GR

Portaria nº 1.941/17-R, de 11 de Setembro de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da
UFRN, de acordo com o Art. 16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e
considerando o que consta do processo n.º 23077.034059/2017-60,

R E S O L V E

Conceder licença para capacitação, no período de 14 de setembro a 09 de novembro
de 2017 e no período de 11 de novembro a 12 de dezembro de 2017, na Enforex Madrid,
Espanha, a CLARA MARIA MELO DOS SANTOS, Professor Associado, matrícula nº
1298984, do Quadro de Pessoal da Universidade, lotada no Departamento de Psicologia, do
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, de acordo com o Art. 10 e parágrafos do
Decreto nº 5707, de 23.02.06.

(a) Hênio Ferreira de Miranda - Reitor em exercício

Portaria nº 1.942/17-R, de 11 de Setembro de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da
UFRN, de acordo com o Art. 16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e
considerando o que consta do processo n.º 23077.043762/2017-69,

R E S O L V E

Conceder licença para capacitação no período de 15 de setembro a 27 de outubro de
2017, a SOLANGE VIRGÍNIA GALARCA GOULART, Professor Adjunto, matrícula nº
1804939, do Quadro de Pessoal da Universidade, lotada no Departamento de Arquitetura, do
Centro de Tecnologia, de acordo com o Art. 10 e parágrafos do Decreto nº 5707, de
23.02.06.

(a) Hênio Ferreira de Miranda - Reitor em exercício

Portaria nº 1.943/17-R, de 11 de Setembro de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da
UFRN e o artigo 39 do Regimento Geral, considerando o disposto na Resolução n.º
197/2013 – CONSEPE,

R E S O L V E

Art. 1º Designar os servidores CLAUDIANNY AMORIM NORONHA, Professora
Associada, matrícula n.º 1543391; TATYANA MABEL NOBRE BARBOSA, Professora
Associada, matrícula n.º 2507717; e CYNARA TEIXEIRA RIBEIRO, Professora Adjunta,
matrícula n.º 2621064; para, sob a presidência da primeira, constituir comissão com a
finalidade de analisar, avaliar e emitir parecer sobre a equivalência de título de pós-
graduação, obtido em instituições estrangeiras, de FREDY ENRIQUE GONZALEZ,
conforme processo n.º 23077.055226/2017-14.

Art. 2º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da
comissão designada no art. 1º.

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

(a) Hênio Ferreira de Miranda - Reitor em exercício

https://sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/consulta/consulta_processo.jsf


Boletim de Serviço - UFRN Nº 173 13.09.2017 Fls. 4

________________________________________________________

Portaria nº 1.944/17-R, de 11 de Setembro de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da
UFRN, de acordo com a Resolução nº 038/2010-CONSAD, de 21/10/2010 e considerando o
que consta do processo n.º 23077.018491/2017-11,

R E S O L V E

Conceder licença para capacitação no período de 13 de setembro a 27 de outubro de
2017, a RAFAEL ALEXANDRE NASCIMENTO DA SILVA, Assistente em
Administração, matrícula nº 1637518, do Quadro de Pessoal da Universidade, lotado no
Departamento de Demografia e Ciência Atuariais, do Centro de Ciências Exatas e da Terra,
de acordo com o Art. 10 e parágrafos do Decreto nº 5707, de 23.02.06.

(a) Hênio Ferreira de Miranda - Reitor em exercício

Portaria nº 1.945/17-R, de 11 de Setembro de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da
UFRN, de acordo com a Resolução nº 038/2010-CONSAD, de 21/10/2010 e considerando o
que consta do processo n.º 23077.047940/2017-21,

R E S O L V E

Conceder licença para capacitação no período de 11 de setembro a 09 de dezembro
de 2017, a CAROLINA AIRES MEYER, Programador Visual, matrícula nº 1847147, do
Quadro de Pessoal da Universidade, lotada na Secretaria de Educação à Distância, de acordo
com o Art. 10 e parágrafos do Decreto nº 5707, de 23.02.06.

(a) Hênio Ferreira de Miranda - Reitor em exercício

Portaria nº 1.947/17-R, de 12 de Setembro de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de
competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento do país de MARIA DAS GRAÇAS SOARES
RODRIGUES, matrícula n.º 349685, Professora Associada do Departamento de Letras –
CCHLA, para participar de reuniões no “Centre National de la Recherche Scientifique” e
apresentar o trabalho “Termes d'audience et dignité de la personne âgée - la sémiotisation
des décisions du Ministère Public” na “Journée d’études n°1 du Séminaire tournant de
jurilinguistique La mise en formule(s) du droit” e o trabalho “Traduire l'illégalité: les normes
et leurs formules” na “Université Lumière Lyon 2”, nas cidades de Paris e Lyon, na França,
no período de 24.09.2017 a 01.10.2017, inclusive trânsito, com ônus para a
CAPES/PROCAD, conforme processo n.º 23077.055321/2017-18.

(a) Hênio Ferreira de Miranda - Reitor em exercício



Boletim de Serviço - UFRN Nº 173 13.09.2017 Fls. 5

________________________________________________________

Portaria n.º 1.948/17-R, de 12 de Setembro de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de
competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento do país de ZULMARA VIRGINIA DE CARVALHO,
matrícula n.º 1753896, Professora Adjunta da Escola de Ciências e Tecnologia, para
participar do “Congreso Internacional sobre Aprendizaje, Innovación y Competitividad” e
participar de Missão de Exploração do Ecossistema de Inovação Espanhol, na cidade de
Zaragoza, na Espanha, no período de 02.10.2017 a 21.10.2017, inclusive trânsito, com ônus
para a UFRN, conforme processo n.º 23077.055144/2017-61.

(a) Hênio Ferreira de Miranda - Reitor em exercício

Portaria n º 1.949/17-R, de 12 de Setembro dE 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de
competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento do país de ERYVALDO SOCRATES TABOSA DO
EGITO, matrícula n.º 1178187, Professora Titular do Departamento de Farmácia – CCS,
para participar de Missão Científica na “Université de Paris XI”, na cidade de Paris, na
França, no período de 06.10.2017 a 24.10.2017, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN,
conforme processo n.º 23077.034124/2017-57.

(a) Hênio Ferreira de Miranda - Reitor em exercício

Portaria nº 1.950/17-R, de 12 de Setembro de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de
competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento do país de ANDERSON LUIZ DE OLIVEIRA
CAVALCANTI, matrícula n.º 2453033, Professor Associado do Departamento de
Engenharia de Computação e Automação – CT, para apresentar artigo no “Dynamic
Systems and Control Conference (DSCC 2017)”, na cidade de Washington, nos EUA, no
período de 09.10.2017 a 15.10.2017, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme
processo n.º 23077.055827/2017-19.

(a) Hênio Ferreira de Miranda - Reitor em exercício



Boletim de Serviço - UFRN Nº 173 13.09.2017 Fls. 6

________________________________________________________

Portaria nº 1.951/17-R, de 12 de Setembro de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de
competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento do país de NILA PATRICIA FREIRE PEQUENO,
matrícula n.º 2307522, Professora Adjunta do Departamento Nutrição – CCS, para participar
do “21st International Congress of Nutrition”, na cidade de Buenos Aires, na Argentina, no
período de 13.10.2017 a 22.10.2017, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme
processo n.º 23077.054699/2017-96.

(a) Hênio Ferreira de Miranda - Reitor em exercício

Portaria nº 1.952/17-R, de 12 de Setembro de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de
competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento do país de PAULO SÉRGIO MARINHO LÚCIO,
matrícula n.º 2257836, Professor Titular do Departamento de Biologia Celular e Genética –
CB, para participar do curso Biossegurança em Laboratórios de Nível 2 e 3 (9ed), no
Instituto Ricardo Jorge, e realizar visita técnica à Universidade Nova de Lisboa, na cidade
de Lisboa, em Portugal, no período de 21.10.2017 a 29.10.2017, inclusive trânsito, com ônus
para a UFRN, conforme processo n.º 23077.053811/2017-71.

(a) Hênio Ferreira de Miranda - Reitor em exercício

Portaria nº 1.953/17-R, de 12 de Setembro de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de
competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento do país de GLICIA MARILI AZEVEDO DE MEDEIROS
TINOCO, matrícula n.º 2087054, Professora Associada da Escola de Ciências e Tecnologia,
para participar de reunião na Universidade Nova de Lisboa e do VI SIMELP, nas cidades de
Lisboa e Santarém, em Portugal, no período de 21.10.2017 a 29.10.2017, inclusive trânsito,
com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 23077.045541/2017-25.

(a) Hênio Ferreira de Miranda - Reitor em exercício



Boletim de Serviço - UFRN Nº 173 13.09.2017 Fls. 7

________________________________________________________

Pró-Reitorias - PR
Pró-Reitoria de Adminitração - PROAD

Portaria nº 090/17-PROAD, de 11 de Setembro de 2017.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta
Universidade, e da Portaria de nº 1074/2015-R, de 10.06.2015, e em observância ao disposto
no Artigo 37 da Constituição Federal;

R E S O L V E

Designar o servidor ANA KARLA DE ASSIS DUARTE, matrícula 2273680,
Assistente em administração, em substituição ao servidor REJANE DE SOUZA DOS
SANTOS BRITO, matrícula 227380, como fiscal suplente do Contrato nº 59/2015-
UFRN no âmbito da DMP, celebrado com a Empresa SEC FIGUEIREDO LTDA- EPP, que
tem como objeto agenciamento de transporte de carga internacional para a importação e
exportação de matérias e equipamentos, inclusive doações, para atender a UFRN.

Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN.

(a) Anailson Márcio Gomes - Pró-Reitor

Portaria nº 091/17–PROAD, de 11 de Setembro de 2017.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta
Universidade, e da Portaria de nº 1074/2015-R, de 10.06.2015, e em observância ao disposto
no Artigo 37 da Constituição Federal;

R E S O L V E

1º - Designar o funcionário abaixo relacionado, pertencente ao quadro desta
Universidade, como responsável pela fiscalização e acompanhamento do Contrato nº
06/2017 firmado entre a UFRN e a Empresa SINTECNET INFORMATICA LTDA, que tem
como objeto prestação de serviços de link de comunicação de dados (rede wan), com
gerenciamento pró-ativo e capacidade para prover tráfego de dados, voz e imagem,
atendimento as demandas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, nos municípios
de Macaíba, Santa Cruz, Currais Novos, Caicó, Nova Cruz e Macau, no período de 12 (doze)
meses.

Unidade Servidor Tipo Fiscal Matrícula Função

Sinfo Alexsandro Justino Dionisio Titular 1967170 Técnico de Tecnologia da
Informatica

Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN.

(a) Anailson Márcio Gomes - Pró-Reitor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 173 13.09.2017 Fls. 8

________________________________________________________

Portaria nº 092/17-PROAD, de 12 de Setembro de 2017.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº
1.023/2015-R, de 01.06.2015 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição
Federal.

CONSIDERANDO as exigências da Lei 10.520, de 17/07/2002, e Decreto 5.450 de
31/05/2005,

R E S O L V E

1º - Designar como Pregoeiro da UFRN a servidora ANDREA LOPES DE
FIGUEIREDO, matrícula nº 2466227, conforme Legislação em vigor, para realizar
procedimento licitatório na modalidade Pregão, pelo prazo de 01(um) ano, a partir de 19 de
setembro de 2017.

2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN.

(a) Anaílson Márcio Gomes - Pró-Reitor

Diretoria de Segurança Patrimonial - DSP
Portaria n° 033/17-DSP, de 13 de Setembro de 2017.

O DIRETOR DE DIVISAO DO(A) DIRETORIA DE SEGURANÇA
PATRIMONIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JACINTO PEREIRA MARQUES, Matrícula
349856, VIGILANTE DO(A) DIRETORIA DE SEGURANÇA PATRIMONIAL, para Para
participar de eventos, no país, em Goiânia/GO, no período de 30 de Setembro de 2017 a 07
de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 6124/2017.

(a) Jose Anchieta de Freitas - Diretor

Portaria n° 004/17- DSP, de 13 de Setembro de 2017.

O DIRETOR DE DIVISAO DO(A) DIRETORIA DE SEGURANÇA
PATRIMONIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JOSE GERALDO DE FARIAS, Matrícula
349884, VIGILANTE DO(A) DIRETORIA DE SEGURANÇA PATRIMONIAL, para Para
participar de eventos, no país, em Goiânia/GO, no período de 30 de Setembro de 2017 a 06
de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 6149/2017.

(a) Jose Anchieta de Freitas - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 173 13.09.2017 Fls. 9

________________________________________________________

Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT
Portaria n° 455/17-CGT, de 13 de Setembro de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO JOSE DOS SANTOS, Matrícula
348382, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES -
PROAD, para Viagem a serviço, no país, em SAnta Cruz/RN, no período de 13 de
Setembro de 2017 a 13 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
6153/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador

Portaria n° 456/17-CGT, de 13 de Setembro de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de LOUSARDO BATISTA DA COSTA,
Matrícula 346360, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Araruna//PB, no período
de 26 de Setembro de 2017 a 26 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento
nº 6197/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador

Portaria n° 457/17-CGT, de 13 de Setembro de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de LOUSARDO BATISTA DA COSTA,
Matrícula 346360, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Coronel Ezequiel/RN, no
período de 18 de Setembro de 2017 a 18 de Setembro de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 6198/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador



Boletim de Serviço - UFRN Nº 173 13.09.2017 Fls. 10

________________________________________________________

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP
Diretoria de Atenção a Saúde do Servidor – DASS
Portaria nº 169/17-DASS, 12 de setembro de 2017.

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que
lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995.

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de
15/01/89;

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de
11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91.

R E S O L V E

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo
relacionado na forma do respectivo processo:

Processo: 23077.054580/2017-13
Servidor: Jose Verissimo Fernandes
Matrícula: 348473
Cargo: Professor Titular
Lotação: Departamento de Microbiologia e Parasitologia
Vigência: 01/05/2014
Grau de risco: Médio
Laudo: 2016003387

(a) Luciana E. Fernandes Saraiva - Diretora Adjunta

Portaria nº 170/17-DASS, de 12 de Setembro de 2017.

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que
lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995.

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de
15/01/89;

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de
11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91.

R E S O L V E

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo
relacionado na forma do respectivo processo:

(a) Luciana E. Fernandes Saraiva - Diretora Adjunta

Processo: 23077.051970/2017-31
Servidor: VANIA SOUSA ANDRADE
Matrícula: 2121234
Cargo: PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Lotação: DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA
Vigência: 01/08/2017
Grau de risco: MÉDIO
Laudo: 2016003387



Boletim de Serviço - UFRN Nº 173 13.09.2017 Fls. 11

________________________________________________________

Pró-Reitoria de Extensão - PROEX
Portaria nº 010/17-PROEX, de 13 de Setembro de 2017.

A Pró-Reitora de Extensão da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n° 1023/2015-R, de 01
de julho de 2015;

R E S O L V E

1. Designar os servidores abaixo relacionados para integrarem a Comissão de
Política Ambiental desta Universidade, como representantes dos Centros Acadêmicos,
Unidades Acadêmicas Especializadas e Órgãos Suplementares, sob a presidência da
Professora Eliza Maria Xavier Freire.

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA:
Marjorie da Fonseca e Silva Medeiros

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO:
Magnólia Fernandes Florêncio de Araújo

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS:
Marcel da Costa Amorim

CENTRO DE BIOCIÊNCIAS:
Eliza Maria Xavier Freire
Renata de Fátima Panosso

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE:
Michelle Cristine Medeiros Jacob
CONTINUAÇÃO DA PORTARIA Nº 010/2017-PROEX, DE 13/09/2017.

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES:
Rodrigo de Freitas Amorim

CENTRO DE EDUCAÇÃO:
Midori Hijioka Camelo
Pablo Sebastian Moreira Fernandez

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS:
Jeferson Arruda Damasceno

CENTRO DE TECNOLOGIA:
Joana Darc Freire de Medeiros

FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - SANTA CRUZ:
Dany Geraldi Kramer Cavalcanti e Silva

ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ:
Vanda Maria de Lira
Flavo Elano Soares de Souza

INSTITUTO DE QUÍMICA:
Maria de Fátima Vitória de Moura

INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL:
Iris Linhares Pimenta Gurgel

2. Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, com prazo de 60
(Sessenta) dias para apresentar relatório conclusivo.

3. Dê-se ciência e publique-se.

(a) Maria de Fátima Freire de Melo Ximenes - Pró-Reitora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 173 13.09.2017 Fls. 12

________________________________________________________

Portaria n° 010/17-PROAE, de 13 de Setembro de 2017.

O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MICHELLE DE MEDEIROS MENDES,
Matrícula 1896164, NUTRICIONISTA-HABILITACAO DO(A) DIRETORIA DO
RESTAURANTE UNIVERSITÁRIO, para Viagem a serviço, no país, em Mossoró/RN, no
período de 14 de Setembro de 2017 a 14 de Setembro de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 6192/2017.

(a) Edmilson Lopes Junior - Pro-Reitor

Centros Acadêmicos - CA
Centro de Tecnologia - CT

Departamento de Engenharia Elétrica - DEE
Portaria n° 046/17-DEE, de 13 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA ELÉTRICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de DIOMADSON RODRIGUES BELFORT, Matrícula
2140683, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA ELÉTRICA, para Viagem a serviço, no país, em Goiana/PE, no período de
19 de Setembro de 2017 a 19 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
6152/2017.

(a) Arrhenius Vinicius da Costa Oliveira - Chefe

Departamento de Engenharia Mecanica - DEMEC
Portaria n° 054/17- DEMEC, de 13 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA MECANICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JOSE UBIRAGI DE LIMA MENDES,
Matrícula 348080, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECANICA, para Viagem a serviço, no país, em
João pessoa/PB, no período de 13 de Setembro de 2017 a 14 de Setembro de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 6175/2017.

(a) Ulisses Borges Souto - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 173 13.09.2017 Fls. 13

________________________________________________________

Departamento de Engenharia Biomedica - DEB
Portaria n° 019/17-DEB, de 12 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA BIOMEDICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de KARILANY DANTAS COUTINHO, Matrícula
2562782, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA BIOMEDICA, para Viagem a serviço, no país, em Belo Horizonte/MG, no
período de 17 de Setembro de 2017 a 19 de Setembro de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 6151/2017.

(a) Custodio Leopoldino de Brito Guerra Neto - Chefe

Centro de Ciências Exatas da Terra - CCET
Departamento de Física Teórica e Experimental - DFTE
Portaria n° 040/17- DFTE, de 13 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FÍSICA
TEÓRICA E EXPERIMENTAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de BRUNO RICARDO DE CARVALHO,
Matrícula 2391788, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE FÍSICA TEÓRICA E EXPERIMENTAL, para Para desenvolver
projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em Belo
Horizonte/MG, no período de 11 de Outubro de 2017 a 21 de Outubro de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 6162/2017.

(a) Carlos Chesman de Araujo Feitosa - Chefe

Departamento de Matemática - DMAT
Portaria n° 032/17-DMAT, de 12 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
MATEMÁTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de FERNANDO GUEDES CURY, Matrícula
1630654, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
MATEMÁTICA, para Para participar de eventos, no país, em Natal/RN, no período de 13
de Novembro de 2017 a 19 de Novembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
6060/2017.

(a) Odirlei Silva Jesus - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 173 13.09.2017 Fls. 14

________________________________________________________

Departamento de Ciências Atmosféricas e Climáticas - DCAC
Portaria n° 027/17-DCAC, de 11 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO
DE CIÊNCIAS ATMOSFÉRICAS E CLIMÁTICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de PAULO SERGIO LUCIO, Matrícula 320597,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS
ATMOSFÉRICAS E CLIMÁTICAS, para Viagem a serviço, no país, em Brasilia/DF, no
período de 17 de Setembro de 2017 a 23 de Setembro de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 6092/2017.

(a) David Mendes - Chefe Substituto

Departamento de Geofísica - DGEF
Portaria n° 046/17-DGEF, de 12 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOFÍSICA
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MILTON MORAIS XAVIER JUNIOR,
Matrícula 1506706, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE GEOFÍSICA, para Viagem a serviço, no país, em Rio De
Janeiro/RJ, no período de 16 de Outubro de 2017 a 20 de Outubro de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 6116/2017.

(a) Josibel Gomes de Oliveira Junior - Chefe

Departamento de Informática e Matemática Aplicada - DIMAP
Portaria n° 038/17-DIMAP, de 12 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO
DE INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA DO(A) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de AUGUSTO JOSE VENANCIO NETO,
Matrícula 1699087, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA, para Para
participar de eventos, no país, em Belém/PA, no período de 26 de Setembro de 2017 a 27 de
Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 6154/2017.

(a) Marjory Cristiany da Costa Abreu - Chefe Substituto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 173 13.09.2017 Fls. 15

________________________________________________________

Portaria n° 039/17- DIMAP, de 12 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO
DE INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA DO(A) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de EDSON ALYPPYO GOMES COUTINHO,
Matrícula 1096045, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO DO(A)
DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA, para Para
participar de eventos, no país, em Joinville/SC, no período de 23 de Outubro de 2017 a 05
de Novembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 6158/2017.

(a) Marjory Cristiany da Costa Abreu - Chefe Substituto

Portaria n° 040/17-DIMAP, de 12 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO
DE INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA DO(A) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MARCIA JACYNTHA NUNES RODRIGUES
LUCENA, Matrícula 2195240, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA, para Para
participar de eventos, no país, em Recife/PE, no período de 30 de Outubro de 2017 a 03 de
Novembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 6160/2017.

(a) Marjory Cristiany da Costa Abreu - Chefe de Departamento Substituto

Departamento de Computação e Tecnologia - DCT
Portaria n° 019/17- DCT, de 12 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
COMPUTAÇÃO E TECNOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ANGELICA FELIX MEDEIROS, Matrícula
2410917, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO DO(A)
DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO E TECNOLOGIA, para Viagem a serviço, no
país, em Currais Novos/RN, no período de 13 de Setembro de 2017 a 13 de Setembro de
2017, conforme solicitação de afastamento nº 6142/2017.

(a) Flavius da Luz e Gorgonio - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 173 13.09.2017 Fls. 16

________________________________________________________

Portaria n° 020/17-DCT, de 12 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
COMPUTAÇÃO E TECNOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ANGELICA FELIX MEDEIROS, Matrícula
2410917, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO DO(A)
DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO E TECNOLOGIA, para Viagem a serviço, no
país, em Santa Cruz/RN, no período de 14 de Setembro de 2017 a 14 de Setembro de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 6143/2017.

(a) Flavius da Luz e Gorgonio - Chefe

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA
Departamento de Direito Privado - DPR

Portaria n° 016/17-DPR, de 12 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE DIREITO
PRIVADO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ANA BEATRIZ FERREIRA REBELLO,
Matrícula 1693362, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE DIREITO PRIVADO, para Para participar de eventos, no país, em
Uberaba/MG, no período de 27 de Setembro de 2017 a 30 de Setembro de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 6068/2017.

(a) Anderson Souza da Silva Lanzillo - Chefe

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA
Portaria nº 112/17-CCHLA, de 12 de Setembro de 2017.

O Diretor em exercício do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da
Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias,
que lhe confere a Portaria nº 1847/2015-R, de 24 de setembro de 2015.

R E S O L V E

DESIGNAR os Professores FRANCISCA AURINETE GIRÃO BARRETO DA
SILVA, mat. 1637292, ORGIVAL BEZERRA DA NÓBREGA JUNIOR, mat. 1149334, e o
técnico-administrativo LUAN BRENDO ALMEIDA DOS SANTOS, mat. 2411768, para,
sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Eleitoral para a escolha dos
Representantes Docentes, Técnico-Administrativos e Discentes no CONSEC/CCHLA.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

(a) Sebastião Faustino Pereira Filho - Diretor em exercício



Boletim de Serviço - UFRN Nº 173 13.09.2017 Fls. 17

________________________________________________________

Portaria nº 113/17-CCHLA, de 12 de Setembro de 2017.

O Diretor em exercício do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da
Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias,
que lhe confere a Portaria nº 1847/2015-R, de 24 de setembro de 2015.

R E S O L V E

DESIGNAR os Professores FRANCISCA AURINETE GIRÃO BARRETO DA
SILVA, mat. 1637292, ORGIVAL BEZERRA DA NÓBREGA JUNIOR, mat. 1149334, e o
técnico-administrativo LUAN BRENDO ALMEIDA DOS SANTOS, mat. 2411768, para,
sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Eleitoral para a escolha dos
Representantes Docentes do CCHLA no CONSEPE.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

(a) Sebastião Faustino Pereira Filho - Diretor em exercício

Portaria nº 114/17-CCHLA, de 12 de Setembro de 2017.

O Diretor em Exercício do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da
Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias,
que lhe confere a Portaria nº 1847/2015-R, de 24 de setembro de 2015.

Considerando o teor da Resolução nº 016/2016-CONSAD, de 12 de maio de 2016,
nos termos do artigo 4º.

R E S O L V E

Art. 1º. ALTERAR a portaria nº 140/2016-CCHLA, de 23 de setembro de 2016,
publicada no B.S. nº 181/2016, de 23 de setembro de 2016 eSUBSTITUIR os técnicos
administrativos representantes do Prédio Administrativo, Instituto Ágora e Setor
II: Lizziane Juline do Nascimento e Silva Martins, mat. 1731338 por Anaysi Vieira de
Araújo, mat. 2062560; Pablo Antônio Barros Chacon, 1918088, por Viana Patrício Barbosa
Neto, mat. 1263274, membros titulares; e Maria Heloísa de Oliveira Matos, mat. 2276359,
por Jefferson Gustave Lopes, mat. 1757165, membro suplente.

Art. 2º. DESIGNAR os técnicos administrativos Tábatta Cristine Chaves de Lima,
mat. 2335388, membro titular, representante do Prédio Administrativo, Instituto Ágora e
Setor II; Nicole Nahara Souza de Oliveira, mat. 1911063, membro titular, e Renata Karla
Coutinho da Silva, mat. 2356357, membro suplente, representantes do Departamento de
Comunicação Social - DECOM; Anuska Irene de Alencar, mat. 3230404, membro titular,
e João Carlos Tenório Argolo, mat. 349243, membro suplente, representantes do Serviço
Aplicado em Psicologia – SEPA; Adriano Marinho dos Santos, mat.1828816, membro
titular, e Rafael Keller de Menezes, mat. 1669470, membro suplente, representantes do
Departamento de Artes – DEART, para comporem a Comissão Interna de Saúde e
Segurança do Trabalho – CISST/CCHLA/UFRN, juntamente com os demais membros
constantes na portaria nº 140/2016-CCHLA.

Art. 3º. A vigência do mandato dos novos membros da CISST será até o dia 22 de
setembro de 2018, prazo final do mandato atual.

(a) Sebastião Faustino Pereira Filho - Diretor em exercício



Boletim de Serviço - UFRN Nº 173 13.09.2017 Fls. 18

________________________________________________________

Departamento de Comunicação Social - DECOM
Portaria n° 036/17- DECOM, de 13 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de RUY ALKMIM ROCHA FILHO, Matrícula
3508635, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL, para Para participar de eventos, no país, em Salvador/BA, no
período de 13 de Setembro de 2017 a 15 de Setembro de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 6167/2017.

(a) Ronaldo Mendes Neves - Chefe

Departamento de História - DEH
Portaria 052/17- DEH, de 12 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de SUSANA ISABEL MARCELINO GUERRA
DOMINGOS, Matrícula 2965881, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para Para participar de eventos, no país, em São
Paulo/SP, no período de 18 de Setembro de 2017 a 22 de Setembro de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 6126/2017.

(a) Margarida Maria Dias de Oliveira - Chefe

Departamento de Letras - DLET
Portaria n° 062/17-DLET, de 12 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MARTA APARECIDA GARCIA
GONCALVES, Matrícula 1515458, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE LETRAS, para Viagem a serviço, no país, em Caicó/RN, no
período de 14 de Setembro de 2017 a 15 de Setembro de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 6089/2017.

(a) Sulemi Fabiano Campos - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 173 13.09.2017 Fls. 19

________________________________________________________

Centro de Educação - CE
Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação - DFPE

Portaria n° 1.011/17-DFPE, de 12 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de RUTE REGIS DE OLIVEIRA DA SILVA,
Matrícula 2321231, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para Para
desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em
Uberlândia/MG, no período de 13 de Setembro de 2017 a 16 de Setembro de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 6094/2017.

(a) Magna Franca - Chefe

Portaria n° 1.012/17- DFPE, de 12 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de KILZA FERNANDA MOREIRA DE
VIVEIROS, Matrícula 1181646, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para Para
participar de eventos, no país, em São Luís/MA, no período de 30 de Setembro de 2017 a
09 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 6069/2017.

(a) Magna Franca - Chefe

Núcleo de Educação da Infância - NEI
Portaria n° 095/17- NEI, de 13 de Setembro de 2017.

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA
INFÂNCIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JULIANA LOPES DA SILVA PESSOA,
Matrícula 1076276, PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-SUBSTITUTO DO(A)
NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para Para participar de eventos, no país, em
Campo Grande/MS, no período de 05 de Setembro de 2017 a 08 de Setembro de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 4839/2017.

(a) Teresa Regia Araujo de Medeiros - Diretor Substituto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 173 13.09.2017 Fls. 20

________________________________________________________

Portaria n° 096/17- NEI/CE, de 13 de Setembro de 2017.

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA
INFÂNCIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JULIANA MORAIS DE SOUSA, Matrícula
3844099, NUTRICIONISTA-HABILITACAO DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA
INFÂNCIA, para Viagem a serviço, no país, em Mossoró/RN, no período de 14 de
Setembro de 2017 a 14 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
6177/2017.

(a) Teresa Regia Araujo De Medeiros - Diretor Substituto

Centro de Ciências da Saúde - CCS
Departamento de Educação Física - DEDFIS

Portaria n° 090/17-DEDFIS, de 13 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO
DE EDUCAÇÃO FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de EDUARDO BODNARIUC FONTES,
Matrícula 2231794, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA, para Para participar de eventos, no país, em
São Paulo/SP, no período de 01 de Outubro de 2017 a 04 de Outubro de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 6161/2017.

(a) Maria Aparecida Dias - Chefe Substituto

Portaria n° 091/17- DEDFIS, de 13 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO
DE EDUCAÇÃO FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso e suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de RAIMUNDO NONATO NUNES, Matrícula
346091, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
EDUCAÇÃO FÍSICA, para Para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO/SP, no
período de 04 de Outubro de 2017 a 08 de Outubro de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 6181/2017.

(a) Maria Aparecida Dias - Chefe Substituto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 173 13.09.2017 Fls. 21

________________________________________________________

Programa de Pós Graduação Educação Física- PPGEF
Portaria nº 008/17- PPGEF, de 22 de Agosto de 2017

A Coordenadora do Programa de Pós Graduação em Educação Física da
Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhe confere a
Portaria nº Portaria nº 470/17-R, de 17 de Março de 2017.

R E S O L V E

Designar os professores: Dr. Eduardo Bodnariuc Fontes, mat. Siape 2231794, Dr.
Hassan Mohamed Elsangedy, mat. Siape 1989744 e Dr. Paulo Moreira Silva Dantas, mat.
Siape 2626634, para comporem a Comissão de Manutenção de Equipamentos do Programa
de Pós-Graduação em Educação Física/Mestrado.

(a) Terezinha Petrucia da Nóbrega - Coordenadora

Portaria nº 009/17- PPGEF , de 22 de Agosto de 2017

A Coordenadora do Programa de Pós Graduação em Educação Física da
Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhe confere a
Portaria nº Portaria nº 470/17-R, de 17 de Março de 2017.

R E S O L V E

Designar os professores: Dra. Maria Isabel Brandão de Souza Mendes, mat. Siape
1551552, Dra. Terezinha Petrucia da Nóbrega, mat. Siape 1049922 e Dr. Eduardo Bodnariuc
Fontes, mat. Siape 2231794, , para comporem a Comissão de Co-Orientação do Programa de
Pós-Graduação em Educação Física/Mestrado.

(a) Terezinha Petrucia da Nóbrega - Coordenadora

Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas - DACT
Portaria n° 031/17- DACT, de 12 de Setembro de 2017.

A Chefe do Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas do Centro de
Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a portaria nº 758/2014-R, de 02 de Maio de
2014.

R E S O L V E

Designar, a partir do dia 10 de julho de 2017, o servidor GEORGE QUEIROZ DE
BRITO, SIAPE 1217151, para exercer a função de tutor de Estágio Probatório da
servidoraZAMA MESSALA LUNA DA SILVEIRA FEMINA, Farmacêutica Bioquímica,
SIAPE 2410385, lotado no Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas – DACT /
CCS – UFRN.

(a) Ivanise Marina Moretti Rebecchi - Chefe em Subtituição



Boletim de Serviço - UFRN Nº 173 13.09.2017 Fls. 22

________________________________________________________

Departamento de Cirurgia - DCIR
Portaria nº 001/17–DCIR, de 02 de Janeiro de 2017.

O Chefe do Departamento de Cirurgia do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o disposto do Decreto nº 97.458 de janeiro de 1989.

R E S O L V E

Designar Luciana Fontes Silva da Cunha Lima, mat. 1350334, Professora
Associada II, para exercer o cargo de Coordenadora da Disciplina do Internato de Cirurgia
Geral (MCI0068), do Departamento de Cirurgia, durante o período a partir de 02/01/2017.

Dê-se Ciência e Cumpra-se.

Secretaria do Departamento de Cirurgia, em Natal, 02 de janeiro de 2017.

(a) Antônio Medeiros Dantas Filho - Chefe

Coordenação do Curso de Enfermagem - CCE
Portaria n° 003/17- CCE, de 12 de Setembro de 2017.

O COORDENADOR DO CURSO DE ENFERMAGEM DA FACULDADE DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas as atribuições legais e estatutárias,

R E S O L VE

Designar o(a) professor(a), RAFAELA CAROLINE DE OLIVEIRA TÁVORA,
matrícula 1652946, o servidor(a) JAILSON GOMES DE SOUZA, matrícula 1023917, e a
discente CARLA DEIZIANA DE LIMA DANTAS, matrícula 2013089447, para, sob a
presidência do primeiro, comporem a Comissão Eleitoral, com objetivo de elaborar as
normas complementares e coordenar o processo eleitoral para escolha do Vice-Coordenador
do curso de ENFERMAGEM da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi –
FACISA.

(a) Luciane Paula Batista Araújo de Oliveira - Coordenador

Departamento de Farmacia - DFAR
Portaria n° 097/17-DFAR, de 13 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FARMACIA
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JULIO CESAR MENDES E SILVA, Matrícula
349692, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
FARMACIA, para Para prestar colaboração temporária a instituições públicas de ensino e
pesquisa, em Brasilia/DF, no período de 13 de Setembro de 2017 a 16 de Setembro de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 6178/2017.

(a) Euzebio Guimaraes Barbosa - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 173 13.09.2017 Fls. 23

________________________________________________________

Portaria n° 098/17- DFAR, de 13 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FARMACIA
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de DAYANNE LOPES PORTO, Matrícula
1637330, FARMACEUTICO-HABILITACAO DO(A) DEPARTAMENTO DE
FARMACIA, para Para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou
tecnológica, no país, em São Carlos/SP, no período de 03 de Outubro de 2017 a 07 de
Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 5987/2017.

(a) Euzebio Guimaraes Barbosa - Chefe

Portaria n° 099/17- DFAR, de 13 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO
DE FARMACIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de EUZEBIO GUIMARAES BARBOSA,
Matrícula 1893445, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE FARMACIA, para Para participar de eventos, no país, em São
Paulo/SP, no período de 26 de Setembro de 2017 a 29 de Setembro de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 6194/2017.

(a) Fernando Henrique Andrade Nogueira - Chefe Substituto

Centro de Biociências - CB
Departamento de Morfologia - DMOR

Portaria n° 050/17-DMOR, de 13 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
MORFOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de NAISANDRA BEZERRA DA SILVA FARIAS,
Matrícula 2477216, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em
Caicó/RN, no período de 16 de Setembro de 2017 a 17 de Setembro de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 6122/2017.

(a) Christina da Silva Camillo - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 173 13.09.2017 Fls. 24

________________________________________________________

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES
Portaria n° 188/17-CERES, de 13 de Setembro de 2017.

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO
SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ANDRE TAVARES DUARTE, Matrícula
1641162, TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO DO(A) ADMINISTRAÇÃO
DO CERES - CAICÓ, para Para participar de eventos, no país, em Natal/RN, no período de
15 de Setembro de 2017 a 16 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
6019/2017.

(a) Sandra Kelly de Araujo - Diretor

Departamento de Educação do Ceres - DEDUC
Portaria n° 042/17-DEDUC, de 13 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO -
CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de FERNANDO BOMFIM MARIANA, Matrícula
1686878, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
EDUCAÇÃO - CERES, para Para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou
tecnológica, no país, em Ilhéus/BA, no período de 22 de Setembro de 2017 a 28 de
Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 6108/2017.

(a) Grinaura Medeiros de Morais - Chefe

Unidades Suplementares Superiores - USA
Núcleo Permanente de Concursos – COMPERVE

Portaria nº 003/17-COMPERVE, de 13 de setembro de 2017.

O COORDENADOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DO NÚCLEO
PERMANENTE DE CONCURSOS-COMPERVE, da UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere
a Portaria nº 133/12-R, de 02 de fevereiro de 2012 e em cumprimento ao art.7º da
Resolução nº 08/06-CONSAD, de 20/04/06,

R E S O L V E

Designar os servidores, MAGDA MARIA PINHEIRO DE MELO, Diretora,
SIAPE 1149637, ARTHUR ANDRÉ SILVA SALVIANO, SIAPE 2124593, Técnico de
Tecnologia da Informação e, MARIA BATISTA DE SOUZA, SIAPE 1149189, Socióloga,
para sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório
do servidor ÉDIPO ELDER FERNANDES DE MELO, SIAPE 2189812, Analista de
Técnico da Informação, lotado nesta Diretoria.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

(a) Ridalvo M. A. de Oliveira – Coordenador



Boletim de Serviço - UFRN Nº 173 13.09.2017 Fls. 25

________________________________________________________

Hospital Univesitário Onofre Lopes - HUOL
Divisão de Gestão de Cuidado - DGC

Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH
Portaria n° 023/17- DGC/EBSERH, de 13 de Setembro de 2017.

O CHEFE DO(A) EBSERH - DIVISÃO DE GESTÃO DE CUIDADO DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de LEONARDO NOGUEIRA PIMENTEL,
Matrícula 1955021, MEDICO-AREA DO(A) EBSERH - DIVISÃO DE GESTÃO DE
CUIDADO, para Para participar de eventos, no país, em Jaboatão dos Guararapes/PE, no
período de 05 de Julho de 2017 a 07 de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento
nº 3925/2017.

(a) Monica Matias Rafael do Nascimento - Chefe

Portaria n° 024/17-DGC/EBSERH, de 13 de Setembro de 2017.

O CHEFE DO(A) EBSERH - DIVISÃO DE GESTÃO DE CUIDADO DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de PAULO ROBERTO DE ALBUQUERQUE,
Matrícula 350757, MEDICO-AREA DO(A) EBSERH - DIVISÃO DE GESTÃO DE
CUIDADO, para Para participar de eventos, no país, em Fortaleza/CE, no período de 01 de
Agosto de 2017 a 05 de Agosto de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 3210/2017.

(a) Monica Matias Rafael do Nascimento - Chefe

Portaria n° 025/17-DGC/EBSERH, de 13 de Setembro de 2017.

O CHEFE DO(A) EBSERH - DIVISÃO DE GESTÃO DE CUIDADO DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ELKA ANTUNES FALCAO DE MEDEIROS,
Matrícula 1171912, AUXILIAR DE ENFERMAGEM DO(A) EBSERH - DIVISÃO DE
GESTÃO DE CUIDADO, para Para participar de eventos, no país, em Rio de
Janeiro/RJ, no período de 06 de Junho de 2017 a 09 de Junho de 2017, conforme solicitação
de afastamento nº 2357/2017.

(a) Monica Matias Rafael do Nascimento - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 173 13.09.2017 Fls. 26

________________________________________________________

Portaria n° 026/17-DGC/EBSERH, de 13 de Setembro de 2017.

O CHEFE DO(A) EBSERH - DIVISÃO DE GESTÃO DE CUIDADO DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de CASSANDRA TEIXEIRA VALLE, Matrícula
1327699, MEDICO-AREA DO(A) EBSERH - DIVISÃO DE GESTÃO DE CUIDADO,
para Para participar de eventos, no país, em Curitiba/PR, no período de 08 de Novembro de
2017 a 11 de Novembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 5080/2017.

(a) Monica Matias Rafael do Nascimento - Chefe

Portaria n° 027/17- DGC/EBSERH, de 13 de Setembro de 2017.

O CHEFE DO(A) EBSERH - DIVISÃO DE GESTÃO DE CUIDADO DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de CASSANDRA TEIXEIRA VALLE, Matrícula
1327699, MEDICO-AREA DO(A) EBSERH - DIVISÃO DE GESTÃO DE CUIDADO,
para Para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em
Gramado/RS, no período de 10 de Outubro de 2017 a 12 de Outubro de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5997/2017.

(a) Monica Matias Rafael do Nascimento - Chefe

Portaria n° 028/17- DGC/EBSERH, de 13 de Setembro de 2017.

O CHEFE DO(A) EBSERH - DIVISÃO DE GESTÃO DE CUIDADO DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ELAINE LIRA MEDEIROS BEZERRA,
Matrícula 1171406, MEDICO-AREA DO(A) EBSERH - DIVISÃO DE GESTÃO DE
CUIDADO, para Para prestar colaboração temporária a instituições públicas de ensino e
pesquisa, em Brasilia/DF, no período de 13 de Fevereiro de 2017 a 15 de Fevereiro de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 34/2017.

(a) Monica Matias Rafael do Nascimento - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 173 13.09.2017 Fls. 27

________________________________________________________

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA
Portaria n° 236/17-FACISA, de 12 de Setembro de 2017.

O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI -
FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de LUIZ ALVES MORAIS FILHO, Matrícula
2646602, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Viagem a serviço, no país, em
Currais Novos/RN, no período de 12 de Setembro de 2017 a 12 de Setembro de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 6103/2017.

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor

Portaria n° 237/17-FACISA, de 13 de Setembro de 2017.

O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI -
FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de FABIO ANDRE BISPO DE MELO, Matrícula
1746115, ADMINISTRADOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO
TRAIRI - FACISA, para Viagem a serviço, no país, em Natal/RN, no período de 15 de
Setembro de 2017 a 15 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
6171/2017.

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor

Portaria n° 238/17- FACISA, de 13 de Setembro de 2017.

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de EDVALDO VASCONCELOS DE
CARVALHO FILHO, Matrícula 1549526, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Viagem a
serviço, no país, em Natal/RN, no período de 15 de Setembro de 2017 a 15 de Setembro de
2017, conforme solicitação de afastamento nº 6173/2017.

(a) Dimitri Taurino Guedes - Diretor Substituto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 173 13.09.2017 Fls. 28

________________________________________________________

Portaria n° 239/17-FACISA, de 13 de Setembro de 2017.

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de KATYA ANAYA
JACINTO, Matrícula: 1760065, conforme solicitação de afastamento nº 5940/2017,
publicada no Boletim de Serviço número 169/2017.

(a) Dimitri Taurino Guedes - Diretor Substituto

Portaria n° 239/17-FACISA, de 13 de Setembro de 2017.

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de KATYA ANAYA JACINTO, Matrícula
1760065, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Para participar de eventos, no país,
em Recife/PE, no período de 26 de Setembro de 2017 a 29 de Setembro de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 6195/2017.

(a) Dimitri Taurino Guedes - Diretor Substituto

Superintendência de Informática - SINFO
Portaria n° 025/17-SINFO, de 12 de Setembro de 2017.

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE INFORMÁTICA
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de GIBEON SOARES DE AQUINO JUNIOR,
Matrícula 1802737, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DIRETORIA
DE SISTEMAS, para Para participar de eventos, no país, em Goiânia/GO, no período de 13
de Setembro de 2017 a 15 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
6164/2017.

(a) Apuena Vieira Gomes - Superintendente



Boletim de Serviço - UFRN Nº 173 13.09.2017 Fls. 29

________________________________________________________

Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ
Portaria n° 1.164/17-EAJ, de 13 de Setembro de 2017.

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de VIVIANE DA SILVA MEDEIROS, Matrícula
2611941, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A)
ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Para desenvolver projetos de cooperação
científica, cultural ou tecnológica, no país, em Caicó/RN, no período de 13 de Setembro de
2017 a 13 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 6169/2017.

(a) Julio Cesar de Andrade Neto - Diretor

Portaria n° 1.165/17- EAJ, de 13 de Setembro de 2017.

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de LUCIVANIA ASSIS DE OLIVEIRA
NAVARRO, Matrícula 1979905, TECNICO DE LABORATORIO AREA DO(A) ESCOLA
AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Para participar de eventos, no país, em Gramado/RS, no
período de 22 de Outubro de 2017 a 22 de Outubro de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 6179/2017.

(a) Julio Cesar de Andrade Neto - Diretor

Portaria n° 1.166/17- EAJ, de 13 de Setembro de 2017.

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de LUCIVANIA ASSIS DE OLIVEIRA
NAVARRO, Matrícula 1979905, TECNICO DE LABORATORIO AREA DO(A) ESCOLA
AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Para participar de eventos, no país, em Gramado/RS, no
período de 28 de Outubro de 2017 a 28 de Outubro de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 6180/2017.

(a) Julio Cesar de Andrade Neto - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 173 13.09.2017 Fls. 30

________________________________________________________

Museu Câmara Cascudo - MCC
Portaria n° 042/17- MCC, de 12 de Setembro de 2017.

O DIRETOR DO(A) MUSEU CÂMARA CASCUDO DO(A) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JAILMA DA SILVA MEDEIROS, Matrícula
2478876, RESTAURADOR-AREA DO(A) MUSEU CÂMARA CASCUDO, para Para
participar de eventos, no país, em Rio de Janeiro/RJ, no período de 16 de Outubro de 2017 a
20 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 6022/2017.

(a) Everardo Araujo Ramos - Diretor

A N E X O S

LICENÇA PRÊMIO – CONCESSÃO - 2017

Servidor Maria De Fátima Cortes
Processo 23077.046708/2017-75
CPF Ou Matrícula 0348148
Lotação Administração do Ceres – Currais Novos
Período 18/09/2017 a 16/12/2017
Quinquênio 90/95

(a) Solange Álvares dos Santos - Diretora

Telefone para contato:

3215.3208 – 3215.3305

Responsável pela publicação:

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES

Boletim de Serviço da UFRN – nº 173 – Contém 30 páginas.


	UFRN
	Reitora
	ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ
	Vice-Reitor
	José Daniel Diniz Melo
	Sumário 
	- Departamento de Educação Física - DEDFIS
	- Programa de Pós Graduação Educação Física- PPGEF
	BOLETIM DE SERVIÇO
	R E S O L V E
	R E S O L V E
	R E S O L V E
	R E S O L V E
	R E S O L V E
	R E S O L V E
	R E S O L V E
	R E S O L V E
	R E S O L V E
	R E S O L V E
	R E S O L V E

	Departamento de Educação Física - DEDFIS
	Programa de Pós Graduação Educação Física- PPGEF
	(a) Ivanise Marina Moretti Rebecchi - Chefe em Sub
	Servidor
	Maria De Fátima Cortes


